
 

Indsatsområder for Vesthimmerlands Gymnasium og HF 2023-24 
 

Lokalområdet 

Udfordring 
o For ét år siden havde gymnasiet et uventet højt ansøgertal til stx. I foråret var ansøgertallet til stx 

derimod tæt på det laveste ansøgertal nogensinde, og faldet på 35 % fra året før er mærkbart. Selvom 

der er små ungdomsårgange i Vesthimmerland – og det bliver mere udtalt de kommende år – har 

gymnasiet brug for et endnu større fokus på rekruttering og fastholdelse, så de årlige udsving i elevtal 

ikke bliver så store. Statistikken viser, at det ikke er én bestemt afgivende institutionsform, der er i 

nedgang, men at den procentvise fordeling af ansøgere på afgivende institutioner er forholdsvis stabil. 

Det er dog tydeligt, at det øgede fokus på eud, som 10-KlasseCenteret i Vesthimmerland har, ændrer 

på ansøgertallet herfra.  

 
o Gentagne gange bliver vi mødt med holdninger til, at der ”går alt for mange på gymnasiet.” Eftersom 

det ikke er tilfældet i Vesthimmerland, hvor unges søgning til ungdomsuddannelserne faktisk fordeler 

sig præcis, som landspolitikerne drømmer om, er der behov for at skabe synlighed og sætte fokus på 

gymnasiet som brand. Vi skal i dialog med både forældre og erhvervslivet om, hvorfor der fortsat er 

brug for et gymnasium i Vesthimmerland, og om hvor lille en andel af kommunens unge, der faktisk 

vælger en almengymnasial uddannelse.  

 

Indsats 
o Initiativer der bidrager til at udvikle den rullende brobygning til også at omfatte friskolerne. I dag har vi 

primært samarbejde med de kommunale skoler, men efterhånden som skolestrukturen i lokalområdet 

ændres, skal vi også besøge friskolerne i og omkring Vesthimmerland med vores rullende brobygning.  

 
o Den årlige undersøgelse blandt førsteårseleverne om valg af uddannelse skal udvides til også at give 

viden fra deres forældre, og – om muligt – også gerne viden fra elever, som ikke vælger det almene 

gymnasium. Hvorfor vælger/fravælger de unge gymnasiet?  Skyldes det politisk fokus på bestemte 

uddannelser? Forældrenes tanker om uddannelse? Samfundets behov?  

 
o Initiativer der skaber synlighed i lokalområdet. Dette indbefatter også endnu et boost i forhold til 

gymnasiets image og branding, samt fortsat stort fokus på dialog med det lokale erhvervsliv. 

 

 

Tværgående kompetencer og undervisning 

Udfordring 

• Fra dette skoleår er seksualundervisning obligatorisk i gymnasiet. Undervisningen skal sikre, at 

eleverne stifter bekendtskab med emner som samtykke, grænser, prævention og seksuelt 

overførbare sygdomme. Der er ikke krav om en særlig tilrettelæggelsesform af undervisningen og 

heller ikke om omfang. Gymnasiet skal derfor have opbygget en struktur i forhold til, hvordan 

seksualundervisningen skal foregå, så eleverne får indsigt i emnerne og mulighed for at reflektere 

over dem. 

 

• Den digitale teknologi, herunder AI, har i løbet af det sidste år haft meget stor indflydelse på 

undervisningen. Der skal undervises både om digitale teknologier, med digitale teknologier og 

uden digitale teknologier, og hele tiden skal underviseren holde sig for øje, at de faglige 

læreplaner er uændrede. Det kræver en tydelighed i forhold til, hvornår der undervises i et af de 

tre områder, men det kræver også udviklingen af en ny didaktik, så vi sikrer, at elevernes faglige 

udbytte forbliver både tidssvarende og svarende til kravene i læreplanerne.  

 



 

 

Indsats 
o Der skal udarbejdes en struktur for seksualundervisningen på Vesthimmerlands Gymnasium og HF, 

som omfatter både den del af undervisningen, der skal indgå i fagene, og den del, der skal varetages 
fælles for årgange eller som fællestimer for alle elever på gymnasiet.  
 

o Initiativer der bidrager til at indtænke digitale teknologier konstruktivt i fagenes undervisning. Det vil i 
praksis kræve udvikling af nye didaktikker, hvor fokus flyttes fra produkt til proces og forståelse samt 
hjælp til eleverne, så de kan anvende teknologierne i deres arbejde med fagene hjemme uden at miste 
læringen. 
 

o Med udgangspunkt i arbejdet igangsat af pædagogisk udvalg om digital dannelse skal der udarbejdes 
retningslinjer for, hvornår og hvordan digitale teknologier anvendes i undervisningen. Retningslinjerne 
skal have fokus på grænsefladerne mellem om, med og uden brug af digitale teknologier.  

 

Trivsel 

Udfordring 

• Der er sket alvorlige ændringer i de unges trivsel gennem de sidste 20 år. På gymnasiet ser vi ikke tegn 

på, at det er prøver og testkrav der presser, og den fremstilling af problemet, vi ser i medierne, er ofte 

alt for generel og grovkornet. Ungdomsforsker Noemi Katznelson udtaler ”Karakterer, krav og tempo 

er vigtigt. Der er jo ingen, der har lyst til ikke at skulle noget. Og en skole uden krav giver ingen 

mening. Men lige nu har tempo og præstation et for stort fokus. Det skal balanceres.” Hun er dermed 

fortaler for en nuancering af ungdommen og deraf nødvendig forskellighed i anbefalingerne til 

handling.  

 

Vi skal anerkende unges mistrivsel og handle todelt på problemstillingen:  

 

Den mindre gruppe af unge, for hvem der er tale om psykiske og komplekse udfordringer, skal hjælpes 

individuelt. Der er udfordringer i psykiatrien, og her må vi presse på for en bedre koordinering mellem 

kommune og region, så alle får lige behandlingstilbud.  

 

I forhold til den bredere gruppe af unge, hvor der i højere grad er tale om pres og bekymringer, skal vi 

have en fællesskabsorienteret tilgang – også selvom fællesskaber heller ikke altid er lette. Det er ikke 

danske institutioner og uddannelsessystemet alene, der er årsagen til den brede mistrivsel. Årsagerne 

er mangfoldige, og alt fra forældre, sociale medier og det store individfokus spiller en rolle for de 

relationer og fællesskabskompetencer, unge udvikler. Det betyder, at gymnasiet er en del af 

løsningen, men også, at vi ikke kan løfte eller løse unges mistrivsel alene.  

 

Indsats 
o Initiativer der sikrer efteruddannelse af teamlærerne, så de bliver bedre ”klædt på” til at varetage 

relationsarbejdet og klassetrivselsopgaverne. I forlængelse heraf skal der tages nye initiativer til 

opfølgning af teammøderne og indsatserne for de enkelte klasser.   

 
o Udarbejdelse af en ny struktur, så undervisere og ledelse får en tættere og mere kontinuert dialog 

med eleverne om social trivsel og udviklingen af elevkulturen. Der er flere gode aktiviteter i gang, men 

der mangler en struktur og videndeling, der understøtter arbejdet. 

 
o Initiativer der bidrager til at skabe trygge klassemiljøer, hvor det er acceptabelt at lave fejl og befinde 

sig i et ”læringsrum” frem for et ”præstationsrum”, hvor oplevelsen af at skulle præstere i forhold til 

klassekammerater og underviser risikerer at overskygge lysten til at lære og deltage. 

 


